常州市教育局

关于做好近期涉校外培训机构有关工作的通知
各辖市（区）教育局、常州经开区教育和文体旅局，局属各初中校：

为进一步贯彻落实“双减”政策，深入推进校外培训常态化治理，切实保障学生安全与家长权益，现就做好近期涉校外培训机构有关工作通知如下。
一、加强校外培训政策宣传教育
1．加强校外培训安全教育。各中小学、幼儿园要将校外培训安全教育工作纳入学校安全教育内容，通过家长会、班会、微信群、公众号等形式，向学生及家长开展校外培训选择合法合规机构、培训资金纳入监管等政策宣传教育，普及培训资金、人身伤害等风险防范知识，提升学生、家长应急避险与自我保护意识和能力。
2．做好“告家长书”发放工作。各中小学、幼儿园要将《校外培训安全提醒告家长书》（附件1）以纸质形式发放至每位学生家长，确保家长知悉内容并签收回执，引导家长了解参加校外培训的注意事项。各地教育行政部门要对学校“告家长书”发放情况进行监督，对未落实工作造成严重后果的学校要严肃问责。
3．强化师德师风宣传教育。各地各校要教育引导广大教职员工严格遵循职业行为准则，严禁推荐、诱导学生参加有偿补课，严禁举办或变相举办校外培训机构，严禁参与校外培训机构的经营活动或担任相关职务，严禁为校外培训机构及他人介绍生源、提供信息。对无视规定、顶风违纪的教职工，将予以从严从重处理，同时追究所在学校负责人的领导责任。
二、规范第三方机构进校服务
本学期各中小学校引入第三方机构参与学校课后服务，继续按照《常州市教育局等三部门关于规范非学科类校外培训机构参与义务教育学校课后服务工作的意见》（常教监管〔2023〕18号）的相关规定执行。各地教育行政部门要利用适当方式，进一步明确学校引入第三方机构参与课后服务的政策要求，规范操作流程，防范廉政风险。
1．强化遴选审核机制。参与中小学课后服务的科技、文化艺术、体育等非学科类校外培训机构，须取得主管部门发放的《审核意见书》及校外培训“白名单”机构资质（“白名单”机构查询网址：https://jyjyw.changzhou.gov.cn/pxjgxt/）。学校拟引入的非学科类校外培训机构，须从属地教育行政部门公布的准入机构及课程库中遴选，经学校党政会议讨论通过后向家长公布，严禁无资质、有安全隐患的机构进校。
2．加强培训收费监管。引入非学科类校外培训机构参与课后服务具有公益属性，培训收费要明显低于培训机构在校外提供同质培训服务的收费标准。学校必须要求入校培训机构在“全国校外培训监管与服务平台”上架课后服务培训课程、项目，引导家长使用“校外培训家长端”APP自愿交纳培训费用，推进课后培训预收费全部纳入资金监管，防范资金风险。参与学校课后服务的培训机构不得在合同规定之外收费，也不得委托家长代收费。学校不得帮助培训机构变通收费方式违规收费、逃避监管，涉及培训材料（器材）的由家长自愿购买。
3．抓好日常规范管理。学校和第三方机构要严格遵守校园安全管理的各项规定，明晰安全管理职责划分，落实校园安全责任。学校要定期对第三方机构的服务内容、质量、安全等方面开展评估，发现问题立行立改，切实保障学生权益，提高课后服务水平和学生家长满意度。
三、加强落实情况督查检查
各地教育行政部门对照市教育局2024年10月下发的《义务教育学校引入非学科类校外培训机构参与课后服务问题清单》，对学校新学期引入第三方机构的资质与收费问题进行核查与整改。市教育局将从2025年3月下旬开展“四不两直”抽查，重点检查政策宣传和落实情况，并对结果通报。
各地教育行政部门和局属初中校填写《校外培训安全告家长书发放情况统计表》（附件2）、《全市中小学校引入第三方机构参与学校课后服务情况统计表》（附件3），于2025年3月26日前报送至市教育局教培监管处，联系人：梁晔辉，联系电话：85681357，邮箱：31622705@qq.com。
附件：1. 校外培训安全提醒告家长书
2. 校外培训安全提醒告家长书发放情况统计表
3.全市中小学校引入第三方机构参与学校课后服务情况统计表
常 州 市 教 育 局

2025年2月19日

PAGE
- 1 -